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Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΜΙΑΣ ΑΠΟΤΥΧΗΜΕΝΗΣ ΜΙΣΘΩΣΗΣ
Ο Δήμος Ζωγράφου 
αποφάσισε να εγκαταλείψει 
κτίριο που είχε νοικιάσει το 
2019 για τη μεταστέγαση 
του 1ου  ΚΕΠ.

ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΗΡΙΑ ΑΝΔΡΙΑΝΤΑ ΤΟΥ ΛΟΡΔΟΥ ΒΥΡΩΝΑ 

Ο Δήμος Βύρωνα 
προχώρησε σε 
αποκαλυπτήρια του 
ανδριάντα του Λόρδου 
Βύρωνα, επί της πλατείας 
Ειρήνη.

ΚΕΝΤΡΟ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΣΤΗΝ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ 

Προχωρούν οι εργασίες 
κατασκευής Κέντρου 
Ημερήσιας Φροντίδας 
Ηλικιωμένων (Κ.Η.Φ.Η). 
Ποια οφέλη αναμένονται για 
τους συνανθρώπους μας.

Δενδροφύτευση 
1600 δέντρων 
στον λόφο 
Αλεποβούνι.

ΓΑΣ ΙΛΙΣΟΣ: 
Διακρίσεις των 
αθλητών Πιτσώλη 
και Βλαχάκη

Μια πανέμορφη 
τοιχογραφία στην 
Νεράιδα Βύρωνα

Γκαζάκια σε 
πολυκατοικία όπου 
διαμένει βουλευτής 
των Σπαρτιατών

Κ Α Ι Σ Α Ρ Ι Α Ν Η

16χρονη νεκρή 
απο χρήση 
ναρκωτικών στον 
Βύρωνα

Καταγγελία 
εκπαιδευτικών 
για λογοκρισία 
στο 1ο Λύκειο 
Καισαριανής
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Περισσότερο από ένας μήνας έχει 
μεσολαβήσει από τις δημοτικές εκλογές και 
λίγες πληροφορίες έχουν διαρρεύσει για τις 
προθέσεις των νέων δημάρχων. Ο Αλέξης 
Σωτηρόπουλος στο Βύρωνα σε αντίθεση με 
τον Ηλία Σταμέλο στην Καισαριανή και την 
Τίνα Καφατσάκη στου Ζωγράφου,  δεν έχει 
διατελέσει δήμαρχος στο παρελθόν.

Θα αξιοποιήσει οπωσδήποτε τους 
παλαιότερους δημοτικούς συμβούλους 
του σε διοικητικές θέσεις, τους Νεκτάριο 
Αποστολάκη, Θανάση Κλειάσιο, Θανάση Οι-
κονόμου και Λευτέρη Τριανταφύλλου. Ταυτό-
χρονα όμως έχει εκφράσει την πρόθεση να 
φέρει μετακλητούς επιστημονικούς συνερ-
γάτες εκτός Βύρωνα, ώστε να αφοσιωθούν 
απερίσπαστοι στο έργο τους χωρίς να εμπλέ-
κονται σε τοπικά πολιτικά παιχνίδια.

Ο νεοεκλεγείς δήμαρχος είναι 
αποφασισμένος να διοικήσει με πρόσωπα της 
επιλογής του, αντικαθιστώντας μετακλητούς 
συνεργάτες του νυν δημάρχου. Σε γενικές 
γραμμές κρατά κλειστά τα χαρτιά του. Για 
παράδειγμα, δεν έχει γίνει γνωστό ποιος θα 
αντικαταστήσει τον πετυχημένο νυν διευ-
θυντή της Δημοτικής Επιχείρησης Βύρωνα 
Βασίλης Πάγκαλο.

Ο κ. Σωτηρόπουλος δηλώνει ότι θα δώσει 
προτεραιότητα στη δουλειά σε σχέση με τις 
δημόσιες σχέσεις. Τι ακριβώς εννοούμε 
όμως όταν μιλάμε για δημόσιες σχέσεις; 
Ποια είναι η διαχωριστική γραμμή ανάμεσα 
στις δημόσιες σχέσεις και στην επαφή με τον 
πολίτη; Στην ανάγκη για λογοδοσία από τους 
δημοτικούς άρχοντες;

Να επισημάνουμε εδώ ότι οι νυν και 
απερχόμενοι δήμαρχοι Βύρωνα, Καισαριανής 
και Ζωγράφου, Άκης Κατωπόδης, Χρήστος 
Βοσκόπουλος και Βασίλης Θώδας, παρά 
την κριτική που μπορεί κάποιος να τους 
ασκήσει, είναι άνθρωποι που σηκώνουν το 
τηλέφωνο όταν κάποιος τους καλεί. Ειδικά ο 
κ. Κατωπόδης έχει δείξει ότι είναι βαθύτατα 
ανθρώπινος.

Και το να αφιερώνεις χρόνο για να ακούσεις 
πολίτες και δημοσιογράφους, μάλλον 
είναι προσόν και όχι μειονέκτημα για έναν 
δήμαρχο, έστω και αν είναι πολυάσχολος.

Αυτό το τηρούσε και ο Ηλίας Σταμέλος όταν 
ήταν δήμαρχος Καισαριανής και πιστεύουμε 
θα το ακολουθήσει και τώρα. Στην Καισαρια-
νή, οι προσλήψεις μετακλητών θα περιορι-
στούν στο ελάχιστο για λόγους οικονομίας. 
Σύμφωνα με τις πρώτες πληροφορίες δεν θα 
υπάρχει γενικός γραμματέας, προβλέπονται 
ωστόσο ένας νομικός σύμβουλος και ένας 
για το γραφείο Τύπου.  

Στου Ζωγράφου, η Τίνα Καφατσάκη, 
όπως και ο Σταμέλος στην Καισαριανή, έχει 
δώσει και παλαιότερα δείγματα γραφής. 
Αυτή τη φορά αναμένεται να αξιοποιήσει 
περισσότερα πρόσωπα που δεν προέρχονται 
από το ΣΥΡΙΖΑ, όπως τον Γιώργο Γρίβα 
και τον Κώστα Πίτσιο.  Σε αντίθεση με τον 
Δήμο Καισαριανής, η κυρία Καφατσάκη 
έχει μεγαλύτερα οικονομικά περιθώρια να 
προσλάβει μετακλητούς συμβούλος.
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[Βύρωνας]

ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΗΡΙΑ ΑΝΔΡΙΑΝΤΑ ΤΟΥ ΛΟΡΔΟΥ ΒΥΡΩΝΑ

Ο νεοεκλεγείς δήμαρχος Βύρωνα Αλέξης Σωτηρόπουλος και ο νυν, 
Γρηγόρης Κατωπόδης διακρίνονται μπροστά από τον ανδριάντα του Λόρδου 

ανάμεσα στους υπόλοιπους επισήμους.

Οι ακτιβιστές για την ειρήνη και τη λευτεριά στην Παλαιστίνη φόρεσαν στον 
Λόρδο την παραδοσιακή παλαιστινιακή μαντίλα

Τα αποκαλυπτήρια του ανδρι-
άντα του Λόρδου Βύρωνα την 
Κυριακή το πρωί 19 Νοεμβρίου 
2023, στην είσοδο της πόλης του 
Μπάιρον επί της πλατείας Ειρή-
νης, αξιοποιήθηκαν από τοπι-
κή νεολαιίστικη συλλογικότητα 
προκειμένου να εκπέμψουν 
μηνύματα ειρήνης με δικαιοσύ-
νη για την Παλαιστίνη.

Οι ακτιβιστές ανήρτησαν πανό 
που έγραφε «Λευτεριά στην Πα-
λαιστίνη», μοίρασαν τρικάκια με 
το σύνθημα «Γάζα, όπως Μεσο-
λόγγι» και φόρεσαν συμβολικά 
στον Λόρδο την παλαιστινιακή 
μαντίλα.

Εκατό χρόνια Βύρωνας, ήταν 
το κεντρικό θέμα της εκδήλω-
σης, που προσφώνησαν κατά 
σειρά ο πρόεδρος της Δημο-
τικής Επιχείρησης Ανάπτυξης 
Δήμου Βύρωνα Βασίλης Πά-
γκαλος, ο δήμαρχος Γρηγόρης 

Κατωπόδης και ο πρόεδρος του 
Συνδέσμου Μπάιρον Πάνος Τρι-
γάζης.

Παρέστησαν ό νεοεκλεγείς δή-
μαρχος Αλέξης Σωτηρόπουλος, 
πολλοί αντιδήμαρχοι και δημοτι-
κοί σύμβουλοι όλου του πολιτικού 
φάσματος, εκπρόσωποι κοινω-
νικών οργανώσεων, καθώς και 
μεταναστευτικών. Αξιοσημείωτη 
ήταν η παρουσία του αντιδημάρ-
χου Καισαριανής Γιώργου Φα-
σκιώτη.

Ο ανδριάντας που φιλοτεχνήθηκε 
από τον γλύπτη Δημήτρη Χριστο-
γιάννη με ευθύνη της Δημοτικής 
Επιχείρησης, υπό την αιγίδα του 
Δήμου Βύρωνα, τοποθετήθηκε 
εκεί με αφορμή τη συμπλήρωση 
ενός αιώνα, από τη μετονομασία 
του «Προσφυγικού Συνοικισμού 
Παγκρατίου», σε «Συνοικισμό Βύ-
ρωνος».

Μια πανέμορφη τοιχογραφία στην Νεράιδα Βύρωνα

Στη γειτονιά της Νεράιδας, εκεί 
όπου σύντομα θα διαμορφωθεί ο 
νέος κοινόχρηστος χώρος πρασίνου, 
του Δήμου Βύρωνα, ο sreet artist Mr 
Copy φιλοτέχνησε την θεά Αθηνά να 
χορεύει ως άλλη Ισιδώρα Ντάνκαν, 
μετά την επικράτησή της στον αγώ-
να με τον Ποσειδώνα. Το έργο συμ-
βολίζει τη δύναμη των γυναικών και 
το πως οι κινήσεις και οι αποφάσεις 
τους δημιούργησαν τις πόλεις και τον 
πολιτισμό μας!

Σύμφωνα με το μύθο η Αθηνά και ο 
Ποσειδώνας, μονομάχησαν στο βρά-
χο της Ακρόπολης για το ποιος θα 
αναλάβει υπό την προστασία του την 
πόλη, που υπήρχε στην περιοχή της 
Αθήνας, πριν ακόμα πάρει το όνομα 
της. Ο Ποσειδώνας, χτύπησε την τρί-
αινά του στο έδαφος και εμφανίστηκε 
μια πηγή που έτρεχε νερό. Η Αθηνά 
από την πλευρά της, χτύπησε δυνατά 

το πόδι της και ξεπρόβαλε μια ελιά 
γεμάτη καρπούς. Ήταν η πρώτη 
ελιά του κόσμου! Το δώρο της Αθη-
νάς κρίθηκε από τους υπόλοιπους 
θεούς πολυτιμότερο και η πόλη 
ονομάστηκε Αθήνα προς τιμήν της 
Αθηνάς.

Ο Mr Copy γεννήθηκε και με-
γάλωσε στην πόλη του Γιοχάνε-
σμπουργκ της Νότιας Αφρικής. Από 
νεαρή ηλικία ασχολήθηκε με την 
ζωγραφική και το graffiti, αρχικά 
στην παρανομία όπως οι περισσό-
τεροι street artists. Σιγά-σιγά στρά-
φηκε στις μεγάλες τοιχογραφίες 
πορτρέτων. Τώρα με έδρα το Πα-
ρίσι, επικεντρώνεται κυρίως στον 
φωτορεαλισμό αλλά εξακολουθεί 
να διατηρεί την αγάπη του και για 
το παραδοσιακό graffiti ενσωμα-
τώνοντας στοιχεία του στα μεγάλα 
murals που δημιουργεί. 

Σύλληψη 55χρονης για απόπειρα αρπαγής στον Βύρωνα

Στην σύλληψη μιας 55χρονης γυναίκας 
για απόπειρα αρπαγής προχώρησαν οι 
αστυνομικοί το απόγευμα της Δευτέρας 20 
Νοεμβρίου, στην περιοχή του Βύρωνα.

Όλα έγιναν το βράδυ της Κυριακής λίγα 
λεπτά μετά τις 8, όταν μία γυναίκα, σύμ-
φωνα με την καταγγελία, πλησίασε με το 
αυτοκίνητό της έναν 15χρονο που βρισκό-
ταν σε στάση λεωφορείου στον Βύρωνα.

Τότε, φέρεται να τον ρώτησε αν ήθελε να 

τον πάει κάπου για να μην περιμένει στο 
κρύο μόνος του. Ο ανήλικος της απάντη-
σε ότι δεν χρειάζεται γιατί θα πάρει λεω-
φορείο. Μετά από λίγα λεπτά, σύμφωνα 
πάντα με τα όσα κατήγγειλε το αγόρι, η 
γυναίκα επέστρεψε και του είπε με επί-
μονο ύφος “έλα, μπες μέσα”. Ο 15χρονος 
αρνήθηκε για μία ακόμη φορά και συ-
γκράτησε ένα μέρος της πινακίδας του 
αυτοκινήτου. Όταν επέστρεψε σπίτι περι-
έγραψε στους γονείς του τί είχε συμβεί.

Την επόμενη μέρα, καθώς επέστρεφε 
από το σχολείο, είδε παρκαρισμένο το 
ίδιο αυτοκίνητο και κάλεσε την Άμεση 
Δράση.

Οι αστυνομικοί προχώρησαν στην 
σύλληψη της 55χρονης γυναίκας για 
απόπειρα αρπαγής, η οποία σύμφω-
να με πληροφορίες της “Κ” είπε στους 
αστυνομικούς «σχόλασα από την δουλειά 
μου και επειδή είμαι μητέρα το έκανα από 
καλοσύνη».



2023 Νοέμβριος Τεύχος #106, 86 • 5

[Βύρωνας]
AΝΗΛΙΚΗ ΝΕΚΡΗ ΑΠΟ ΝΑΡΚΩΤΙΚΑ ΣΤΟ ΒΥΡΩΝΑ

Προφυλακιστέοι κρίθηκαν δύο κατηγορούμενοι

Τραγική κατάληξη είχε η υπό-
θεση της 16χρονης στην οποία 
είχε δοθεί κοκτέιλ ναρκωτικών 
από εμπόρους στο Βύρωνα.

Η κοπέλα άφησε, την Τετάρτη 
22/11, την τελευταία της πνοή 
στον “Ερυθρό Σταυρό” αφού η 
υγεία της ήταν ιδιαίτερα κλονι-
σμένη.

Προφυλακιστέοι κρίθηκαν οι 
δυο εκ των πέντε κατηγορου-
μένων που απολογήθηκαν στις 
20/11  για την χορήγηση ναρκω-
τικών στην 16χρονη Μαρία στον 
Βύρωνα. Παράλληλα, ελεύθεροι 
και χωρίς περιοριστικούς όρους 
αφέθηκαν οι υπόλοιποι τρεις κα-
τηγορούμενοι.

Και οι πέντε φέρονται να αρνή-
θηκαν τις κατηγορίες που τους 
αποδίδονται, υποστηρίζοντας 
ότι δεν έδωσαν ναρκωτικά στην 
ανήλικη κοπέλα, σύμφωνα με το 
dikastiko.gr.

Η κοπέλα βρέθηκε μαζί με μία 
φίλη της στο  Βύρωνα, όπου της 

προσφέρθηκαν και έκανε χρήση 
ναρκωτικών ουσιών, μεταξύ των 
οποίων και το «σίσα» ή αλλιώς την 
«κόκα των φτωχών» που φτιάχνε-
ται από χλωρίνη και υγρά μπαταρί-
ας.              

Η 16χρονη Μαρία εντοπίστηκε 
χωρίς αισθήσεις σε μονοκατοικία 
στην οδό Επταλόφου, το πρωί της 
Δευτέρας 6 Νοεμβρίου. Αιμορρα-
γούσε από τη μύτη και της έγινε τε-
χνητή ανάνηψη, διασωλήνωση και 
καρδιοαναπνευστική αναζωογόνη-
ση. Όπως διαπιστώθηκε, είχε  υπο-
στεί πνευμονική ανεπάρκεια. 

Τότε κάλεσαν το ΕΚΑΒ που την 
μετέφερε στο νοσοκομείο, ενώ η 
μόνη που έμεινε μαζί της, ήταν η 
φίλη της. Το πρωί της Τετάρτης, 
ακολούθησε επιχείρηση της αστυ-
νομίας σε Δάφνη και Γλυφάδα όπου 
εντοπίστηκαν και συνελήφθησαν οι 
εμπλεκόμενοι στην σπείρα διακίνη-
σης ναρκωτικών. Στην κατοχή τους 
εντοπίστηκαν ποσότητες κοκαΐνης 
και κάνναβης.

Ιστορικός περίπατος στο κέντρο του Βύρωνα στις 3/12

Ο Δήμος Βύρωνα διοργανώνει 
δωρεάν ιστορικό περίπατο στο κέ-
ντρο του Βύρωνα, την Κυριακή 3 
Δεκεμβρίου. Σημείο συγκέντρω-
σης θα είναι το Παλιό Δημαρχείο 
και ώρα συγκέντρωσης 11.00 π.μ.

Στο πλαίσιο αυτό, ο Δήμος προτεί-
νει στους συμμετέχοντες να κατε-
βάσουν στο κινητό τους, μέσα από 
το Google Play, την εφαρμογή DIGI 
StoryTeller από τη Diadrasi, αν και 
θα Αν και θα υπάρχουν διαθέσιμες 
συσκευές για την περιήγηση του 
κοινού.

Ο «Ψηφιακός Ξεναγός για την Προ-
σφυγική Αττική» (Digistoryteller) 
είναι μια εφαρμογή για κινητά τηλέ-
φωνα και τάμπλετ που στόχο έχει να 
προβάλει την περίοδο εγκατάστα-
σης των προσφύγων στην Αττική 
(1922-1940) μέσα από τοπόσημα, 
μαρτυρίες, αφηγήσεις, πολυμεσι-
κό υλικό και ιστορική τεκμηρίωση. 
Μέσα από δεκατέσσερις διαδρομές 
σε δώδεκα δήμους, κάτοικοι και 
επισκέπτες καλούνται να ανακα-
λύψουν τις προσφυγικές ρίζες και 
να συμβάλουν και με τα δικά τους 
τεκμήρια μέσα από μια εφαρμογή 

πληθοπορισμού.
Οι «Μνήμες καθ’ οδόν» είναι 

ένα πρόγραμμα που υλοποιήθη-
κε από το Δήμο Βύρωνα και το 
Μουσείο Ιστορίας της πόλης, το 
οποίο δίνει την δυνατότητα στο 
επισκέπτη να μάθει την ιστορία 
του Βύρωνα με τη χρήση των 
κινητών τηλεφώνων και τη βοή-
θεια των QR Codes.

Τα δώδεκα σημεία- στάσεις 
όπου τοποθετήθηκαν στήλες με 
τα QR Codes είναι: Παλαιό Δη-
μαρχείο (Μουσείο Ιστορίας Δή-
μου Βύρωνα), Ταπητουργείο, 1ο 
Δημοτικό Σχολείο Βύρωνα, Ιε-
ρός Ναός Αγίας Τριάδας, Κέντρο 
Υγείας – Πολυϊατρείο, Πλατεία 
Βαρουτίδη (Αγαλματάκια), A.O. 
«Νέοι Βύρωνος»,  Πλ. Αγίου Λα-
ζάρου – Διοικητήριο, Παλιά Αγο-
ρά, Πλατεία Ειρήνης - Μον Σινέ/
Μαριάννα, Νηπιοκομείο «Μόρ-
γκενταου», Πλατεία Σμύρνης.

Φυσικά, η ξενάγηση για τους 
ενδιαφερομένους θα πραγματο-
ποιηθεί και δια ζώσης.

H Μαριάννα Μαστροσταμάτη ξεναγεί τους περιπατητές έξω από τον χώρο όπου βρί-
σκονταν το Νηπιοκομείο «Μόργκενταου» το 2022.
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1ο ΛΥΚΕΙΟ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ
Καταγγελία εκπαιδευτικών για λογοκρισία

Ο Σύλλογος Εκπαιδευτικών Π.Ε. 
Βύρωνα – Καισαριανής – Παγκρατίου 
«Ρόζα Ιμβριώτη» κατήγγειλε ότι  «την 
Τετάρτη 8 Νοεμβρίου, η διευθύντρια 
του 1ου Γενικού Λυκείου Καισαριανής, 
προχώρησε σε λογοκρισία της σχολικής 
γιορτής για το Πολυτεχνείο που προετοί-
μαζαν τρεις συνάδελφοι του σχολείου, 
μεταξύ των οποίων ο Γιάννης Μοσχονάς, 
εκλεγμένος με την ΑΣΕ στο ΔΣ και αντι-
πρόεδρος της Ζ΄ ΕΛΜΕ. Συγκεκριμένα 
απαίτησε να αφαιρεθεί από τη γιορ-
τή το τραγούδι των «Υπεραστικών» 
με τίτλο «Η Παλαιστίνη αιμορραγεί» 
και κάτω από τη σθεναρή στάση των 
υπεύθυνων καθηγητών, οι οποίοι προς 
τιμήν τους δεν «έκοψαν» το τραγούδι, η 
διευθύντρια «έκοψε» τη γιορτή».

Υπερασπιζόμενος τη διευθύντρια, 
ο γονέας μαθητή από το 1ο Λύκειο 
Καισαριανής, Π.Α. δημοσίευσε επιστολή 
στο εκπαιδευτικό site alfavita.gr, όπου 
υποστηρίζει τα εξής: «Κατά τη διάρκεια 
προετοιμασίας της γιορτής αυτής, 
ορισμένοι καθηγητές, οι οποίοι φαίνεται 
να έχουν πολιτικά κίνητρα, πρότειναν 
την ενσωμάτωση ενός τραγουδιού 
υπέρ της Παλαιστίνης στο πρόγραμμα 
της χορωδίας μας.

Ορισμένοι μαθητές, αντιδρώντας σε 

αυτήν την πρόταση, μιας και η γιορτή 
του Πολυτεχνείου εξυπηρετεί ένα 
συγκεκριμένο σκοπό και αυτός είναι 
η καταγγελία κάθε απολυταρχικού 
καθεστώτος, εξέφρασαν τις αντίθετες 
απόψεις τους και ενημέρωσαν τη 
διευθύντρια. Σε μια προσπάθεια να 
διατηρηθεί η αντικειμενικότητα της 
εκδήλωσης, η διευθύντρια πρότεινε 
και το συμβούλιο των εκπαιδευτικών 
αποφάσισε να αποσύρει το συγκεκριμένο 
τραγούδι από το πρόγραμμα, 
προκειμένου να διαφυλαχθεί η 
ενότητα της σχολικής κοινότητας. Οι 
συγκεκριμένοι καθηγητές αρνήθηκαν 
και η διευθύντρια αναγκάστηκε να 
αποσύρει ολόκληρη τη χορωδία».

Σχολιάζοντας το γεγονός, ο 
πανεπιστημιακός – συγγραφέας 
και τέως δήμαρχος Καισαριανής 
Σπύρος Τζόκας, τόνισε: «Επιχειρείται 
φίμωση σε ένα σχολείο που βρίσκεται 
στο σταυροδρόμι των οδών Ηρώς 
Κωνσταντοπούλου και Ναπολέοντα 
Σουκατζίδη. Ένα σχολείο που βρίσκεται 
δίπλα στο θυσιαστήριο της Λευτεριάς 
όπου εκτελέστηκαν Έλληνες πατριώτες 
από τους ναζί. Για ένα υπέροχο τραγού-
δι, βγαλμένο από πόνο και αγάπη για τον 
συνάνθρωπο».

Εργασίες συντήρησης σχολείων Καισαριανής

Είναι γνωστό ότι οι περισσό-
τερες εργασίες συντήρησης των 
σχολείων πραγματοποιούνται το 
καλοκαίρι όταν είναι κλειστά. Πα-
ρόλα αυτά, ανάγκες υπάρχουν όλο 
τον χρόνο.

Ο Δήμος Καισαριανής γνωστο-
ποίησε εργασίες συντήρησης που 
πραγματοποίησε εντός του Νοεμ-
βρίου.

Οι συγκεκριμένες εργασίες αφο-
ρούσαν: ●Αντικατάσταση ηλε-
κτρολογικών συστημάτων και 
δικτύου ●Αντικατάσταση πορ-
το-παραθύρων  ● Τοποθέτηση 
κλιματιστικών στο 1ου Λύκειο 
● Εργασίες στο Εργαστήριο του 
1ου Λυκείου ●Δημιουργία νέου 
Εργαστηρίου Η/Υ στο 2ο Λύκειο 
●Επισκευή οροφής του 2ου Γυ-
μνασίου.

Δενδροφύτευση στον λόφο Αλεποβούνι της Καισαριανής

Η νεοεκλεγείσα δημοτική σύμβουλος Καισαριανής Σταυρούλα Μερσίνη Καμπάκα στην 
δενδροφύτευση.

Μερικοί από τους 400 πολίτες που συμμετείχαν στην αναδάσωση.

Με μεγάλη συμμετοχή και σε χρόνο ρεκόρ πραγματοποιήθηκε η δενδροφύτευση 1600 
δέντρων στον λόφο Αλεποβούνι – γνωστό και ως λόφο του Αράπη- της Καισαριανής.

Έχοντας σύμμαχο τον καλό καιρό, περισσότεροι από 400 πολίτες όλων των ηλικιών, 
γονείς, παιδιά, εθελοντές, εργαζόμενους του Δήμου Καισαριανής, εκπροσώπους του 
ΣΠΑΥ και του επιστημονικού του προσωπικού, φύτεψαν στο συγκεκριμένο τμήμα του 
Υμηττού, δενδρύλλια Κουτσουπιάς, Αριάς, Δρυός αιγίλωπος, Χαρουπιάς και Χαλεπίου 
Πεύκης, όλα είδη τα οποία ευδοκιμούν στην περιοχή και είναι βραδύκαυστα (πλην της 
Πεύκης).

Η δενδροφύτευση πραγματοποιήθηκε από τον Σύνδεσμο Προστασίας & Ανάπτυξης 
Υμηττού (ΣΠΑΥ), τον Δήμο Καισαριανής, την Ένωση Γερμανοελληνικών Συλλόγων και το 
Πανεπιστήμιο Εφαρμοσμένων Επιστημών του Άαχεν, με τη συνεργασία και τη συμμετοχή 
της Περιπατητικής Ομάδας Υμηττού, του 2ου Συστήματος Προσκόπων Καισαριανής, των 
σχολείων της Καισαριανής και των Εθελοντικών Ομάδων Δασοπροστασίας & Πυρόσβε-
σης της Καισαριανής, του Βύρωνα και της Βάρης που βοήθησαν σημαντικά στη φύτευση 
και το πότισμα όλης της αναδασωμένης έκτασης.

Για πρώτη φορά έγινε δενδροφύτευση με χρήση βιοϋδρογέλης, μιας πρωτοποριακής 
επιστημονικής μεθόδου, με σκοπό να συγκρατεί το νερό και να το αποδίδει στις ρίζες των 
φυτών όταν υπάρχει ξηρασία.

Το Ινστιτούτο Χημείας και Βιοτεχνολογίας (Chemie und Biotechnologie Institute - 
Institut für Angewandte Polymerchemie) και οι Dr. Markus Biel, Dr. Dominik Schmitz 
καθώς και το Ινστιτούτο Jülich (Energietechnik Solar-Institut Jülich) και ο Dr. Σπύρος 
Αλεξόπουλος του Πανεπιστημίου του Άαχεν, πραγματοποίησαν τη σχετική μελέτη, προ-
σφέροντας το υλικό της βιοϋδρογέλης.

Όλη η αναδασωμένη έκταση θα παρακολουθείται συστηματικά από επιστημονική ομά-
δα του Πανεπιστημίου, του ΣΠΑΥ και του Δήμου Καισαριανής.

Εθελοντές Δασοπροστασίας από τη Βάρη ποτίζουν τα νεοφυτευθέντα δένδρα.
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ
Έναρξη Υπηρεσιών του Δημοτικού Οδοντιατρείου

Το Δημοτικό Οδοντιατρείο του Δή-
μου Καισαριανής  θα παρέχει δωρε-
άν οδοντιατρική περίθαλψη και φρο-
ντίδα στους κατοίκους Καισαριανής, 
όλων των ηλικιών,  που  είναι δι-
καιούχοι του Έλάχιστου Έγγυημένου 
Έισοδήματος στο Κέντρο Κοινότητας, 
είτε είναι δικαιούχοι των Δομών Πα-
ροχής Βασικών Αγαθών του Δήμου 
(Κοινωνικό Συσσίτιο, Κοινωνικό Φαρ-
μακείο  & Κοινωνικό Παντοπωλείο).

Το Δημοτικό Οδοντιατρείο στεγά-
ζεται σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο 
στην Κοιμήσεως Θεοτόκου  31, στον 
τρίτο όροφο.

Ο ιατρός θα βρίσκεται στο Δημο-

τικό Οδοντιατρείο σε τακτικές ώρες 
κατόπιν ραντεβού των δικαιούχων, 
κατά τις εργάσιμες ημέρες.

Η οδοντιατρική περίθαλψη που θα 
παρέχεται από το Δημοτικό Οδοντια-
τρείο αφορά τις ακόλουθες εργασίες:

●Προληπτικός οδοντιατρικός 
έλεγχος ●Έμφράξεις δοντιών 
●Φθοριώσεις ανηλίκων (μέχρι 15 
ετών) ●Έξαγωγές δοντιών ●Καθαρι-
σμός πέτρας 

Η έναρξη των υπηρεσιών ορίστη-
κε στις 23/11/2023, και τα ραντεβού 
θα προγραμματίζονται κάθε Τρίτη & 
Τετάρτη  από τις  10:00 π.μ. έως τις 
13:00μ.μ. στο τηλέφωνο της Κοινωνι-
κής Υπηρεσίας, τηλ:2107292626

ΚΕΝΤΡΟ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΣΤΗΝ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Παράταση εργασιών για την κατασκευή του Κ.Η.Φ.Η.

Ο χώρος όπως ήταν μέχρι πρόσφατα και η μακέτα του μελλοντικού κτιρίου.

Η Ειρήνη Ταμπάκη, επιβλέπουσα 
Πολιτική Μηχανικός του έργου, από πλευράς 
Δήμου Καισαριανής.

Το Δημοτικό Συμβούλιο Καισαρια-
νής ενέκρινε την παράταση του έργου 
κατασκευής Κέντρου Ημερήσιας Φρο-
ντίδας Ηλικιωμένων (Κ.Η.Φ.Η), στη 
συμβολή των οδών Σεβαστοπούλου και 
Ανατολικής Θράκης από 13/09/2023 σε 
19/08/2024.

Στο χώρο όπου υπήρχε ερείπιο, θα κα-
τασκευαστεί κτίριο με δύο υπόγειους και 
πέντε υπέργειους ορόφους. Παράλληλα, 
θα γίνουν εργασίες διαμόρφωσης περι-
βάλλοντα χώρου με τις ανάλογες φυτεύ-
σεις, δαπεδοστρώσεις, περιφράξεις κλπ.

Αξίζει να σημειωθεί ότι το συγκεκριμέ-
νο έργο ξεκίνησε επί δημαρχίας Αντώνη 
Καμπάκα (οριστική ιδιοκτησία οικοπέ-
δου και άδεια οικοδομής). Η χρηματοδό-
τηση όμως, συνολικού προϋπολογισμού 
2.020.200,46 €, εξασφαλίστηκε επί δη-
μαρχίας Ηλία Σταμέλου επί των ημερών 
του οποίου υπογράφτηκε η προγραμ-
ματική σύμβαση με την Περιφέρεια τον 

Οκτώβριο του 2018.
Επί δημαρχίας Χρήστου Βοσκόπουλου 

κατεδαφίστηκε το παλιό κτίσμα στο οικό-
πεδο ενώ έχουν προχωρήσει οι εργασίες 
κατασκευής των θεμελίων.

Η Πολιτική Μηχανικός του Δήμου, Ει-
ρήνη Ταμπάκη, απέδωσε τις καθυστερή-
σεις στην ανάγκη έγκρισης συμπληρω-
ματικής σύμβασης ενώ η υλοποίηση της 
στεγανολεκάνης «δεν ήταν μια εύκολη 
εργασία γιατί ουσιαστικά το κτίριο μας 
πηγαίνει δέκα μέτρα κάτω». Σκοπός της 
στεγανολεκάνης ηταν δημιουργία ένα 
στεγανού περίβληματος όλης της θεμελι-
ώσεως του κτιρίου μέχρι την στάθμη του 
εδάφους, με σκοπό την προστασία από 
την υγρασία: «Μεσολάβησε η συνταξι-
οδότηση της κυρίας Κωνσταντοπούλου 
και αυτό μας δημιούργησε μια καθυ-
στέρηση γιατί έπρεπε να κάνουμε μια 
αναθεώρηση της αδείας, να βγει η κυρία 
Κωνσταντοπούλου από επιβλέπουσα, να 
μπούμε εμείς οι υπόλοιποι για να μπορέ-
σω εγώ να κάνω την αίτηση, να έρθει ο 
ελεγκτής δόμησης και να ελέγξει τα κα-
λουπώματα που κάναμε στην θεμελίω-
ση. Ξαναπερνάς όλη τη διαδικασία μέσα 
από το σύστημα του ΤΕΕ σαν να παίρνεις 
καινούργια άδεια».

Το Κ.Η.Φ.Η. είναι μια σύγχρονη ανοιχτή 
δομή ημερήσιας φιλοξενίας και φροντί-
δας ηλικιωμένων ατόμων, που δεν μπο-
ρούν να αυτοεξυπηρετηθούν απόλυτα 
(κινητικές δυσκολίες, άνοια, πάρκισον, 
νοητικά, ψυχικά προβλήματα υγείας) και 
των οποίων το οικογενειακό περιβάλλον 
που έχει αναλάβει τη φροντίδα τους, ερ-
γάζεται ή μπορεί να αντιμετωπίζει σοβαρά 
κοινωνικά και οικονομικά προβλήματα ή 
προβλήματα υγείας και να δυσκολεύεται 
να ανταποκριθεί στη φροντίδα αυτών.

Σκοπός της Δομής είναι, μέσω της ημε-

ρήσιας ή ολιγόωρης παραμονής των ατό-
μων Τρίτης Ηλικίας σε ένα οικείο φυσικό 
και κοινωνικό περιβάλλον, η βελτίωση 
της ποιότητας ζωής τους, η επικοινωνία 
μεταξύ τους και η αυτάρκειά τους.

Η Δομή θα περιλαμβάνει χώρους 
ημερήσιας παραμονής, δημιουργικής 
απασχόλησης και πολλαπλών χρήσεων, 
γυμναστικής και κινησιοθεραπείας, εξε-
ταστήρια, γραφεία ιατρών, νοσηλευτών, 
ειδικών κοινωνικών επιστημόνων, δι-
οίκησης, κλίνες για ανάπαυση και ολι-
γόωρη νοσηλεία, τραπεζαρία καθώς και 
όλους τους απαιτούμενους βοηθητικούς 
χώρους και χώρους υγιεινής.

Επιπλέον, θα δίνεται η δυνατότητα με-
ταφοράς των ωφελουμένων με συνοδό 
από και προς την οικία τους. Το Κ.Η.Φ.Η. 
του Δήμου Καισαριανής θα επανδρωθεί 
με εξειδικευμένο προσωπικό.

Τα κοινωνικά κριτήρια για την επιλογή 

και την ένταξη των ωφελουμένων στο 
Κ.Η.Φ.Η θα είναι τα εξής: να είναι δημότες 
του Δήμου Καισαριανής και να χρήζουν 
καθημερινής βοήθειας, με προτεραιότη-
τα σε άπορους ή μοναχικούς δημότες, μη 
δυνάμενους να αυτοεξυπηρετηθούν και 
ανθρώπους που διαβιούν κάτω από τα 
όρια της φτώχειας.

Το Κ.Η.Φ.Η. του Δήμου Καισαριανής, 
θα υπάγεται στη Διεύθυνση Κοινωνικών 
Υπηρεσιών με δυνατότητα να λειτουργεί 
σύμφωνα με άδεια της Περιφέρειας Ατ-
τικής.

Σύμφωνα με την προγραμματική σύμ-
βαση Περιφέρειας Αττικής και Δήμου 
Καισαριανής, το Κέντρο θα λειτουργεί 
καθόλη τη διάρκεια του έτους, πενθήμε-
ρο από 7π.μ. έως 4μ.μ.και θα φιλοξενεί 
άτομα όλων των ηλικιών που χρήζουν 
ανάγκης ημερήσιας φροντίδας και πρω-
τοβάθμιας περίθαλψης.
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Σύμβαση για την έναρξη έργων στο Δήμο Ζωγράφου 
από το πρόγραμμα «Τρίτσης» ύψους 12,4 εκατ.  ευρώ

Ο δήμαρχος Ζωγράφου Βασίλης Θώδας 
υπέγραψε την 1η Νοεμβρίου, σύμβαση για 
την κατασκευή του έργου «Ανάπλαση Κοι-
νοχρήστων Χώρων Δήμου Ζωγράφου και 
Διασύνδεση τους μέσω Δικτύου Διαδρό-
μων Πεζών» με την «Κοινοπραξία Ένωση 
Χειροτεχνική ΑΤΕ Καραλής Κωνσταντίνος», 
ύψους 12,4 εκατομμυρίων ευρώ που θα 
χρηματοδοτηθεί ολοκληρωτικά από το πρό-
γραμμα «Αντώνης Τρίτσης».

Η συγκεκριμένη σύμβαση περιλαμβά-
νει αναπλάσεις σε κοινόχρηστους χώρους 
και πλατείες σε όλο το Δήμο Ζωγράφου και 
μεταξύ άλλων ανακατασκευές σε 29.000 τε-
τραγωνικά μέτρα πεζοδρομίων και 58.000 
τετραγωνικά μέτρα κοινόχρηστων χώρων.

Μετά την υπογραφή της σύμβασης, ο δή-

μαρχος Ζωγράφου Βασίλης Θώδας δήλωσε: 
«Αυτή είναι η παρακαταθήκη που αφήνω στην 
πόλη μου και είμαι ιδιαίτερα υπερήφανος γι’ 
αυτό. Δουλέψαμε σκληρά αυτά τα τέσσερα 
χρόνια και πλέον φέρνουμε στο Δήμο Ζωγρά-
φου έργα 12,3 εκατομμυρίων ευρώ, που θα 
αλλάξουν ριζικά την εικόνα της και θέλω να 
πιστεύω ότι η επόμενη διοίκηση θα τα υλο-
ποιήσει. Με νέα πεζοδρόμια και  ανακαινισμέ-
νους κοινόχρηστους χώρους, η καθημερινή 
ζωή των συμπολιτών μου θα γίνει καλύτερη 
και ομορφότερη και θέλω να ευχαριστήσω 
όλους τους εργαζόμενους, στο να γίνει πράξη 
η μεγαλύτερη χρηματοδότηση που έχει εξα-
σφαλίσει ποτέ ο Δήμος Ζωγράφου!».

Τα έργα αναμένεται να ξεκινήσουν άμεσα 
καθώς έχουν ολοκληρωθεί όλες οι διαδικα-
σίες.

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ ΖΩΓΡΑΦΟΥ
Επεισόδια με χρήση μολότοφ

Επεισόδια πραγματοποιήθηκαν 
την 50ή επέτειο της εξέγερσης του 
Πολυτεχνείου, έξω από την Πανεπι-
στημιούπολη στου Ζωγράφου, όπου 
σύμφωνα με την ΕΛΑΣ, λίγο πριν 
τις 9 το βράδυ, μια ομάδα περίπου 
40 ατόμων έχουν βάλει σε φωτιές 
σε κάδους ενώ πέταξαν και βόμβες 
μολότοφ εναντίον αστυνομικών δυ-

νάμεων.
Διμοιρία των ΜΑΤ μετέβη στο ση-

μείο, καθώς επίσης και η υδροφόρα 
της ΕΛΑΣ “Αίαντας”, απομακρύνο-
ντας τους συγκεντρωμένους, ενώ 
έσπευσε και η Πυροσβεστική που 
έσβησε τις εστίες της φωτιάς. Το 
επεισόδιο μετά από λίγο έληξε και η 
Ούλοφ Πάλμε δόθηκε και πάλι στην 
κυκλοφορία.

Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΜΙΑΣ ΑΠΟΤΥΧΗΜΕΝΗΣ ΜΙΣΘΩΣΗΣ: Εγκαταλείπουν κτίριο που προόριζαν για ΚΕΠ
Ο Δήμος Ζωγράφου αποφάσισε να κα-

ταγγείλει τη μίσθωση κτιρίου που ενοικί-
ασε το 2019 για μεταστέγαση του ΚΕΠ της 
οδού Μπισκίνη, στην οδό Ξηρογιάννη 14,  
ιδιοκτησίας Βλαχογιάννη Γεωργίου. Μάλι-
στα προτίθεται να ασκήσει αγωγή εναντίον 
του ιδιοκτήτη για τα μισθώματα που κατέ-
βαλε αχρεωστήτως. 

Τα παρακάτω προκύπτουν από το σχέδιο 
απόφασης που εισηγήθηκε στο Δημοτικό 
Συμβούλιο της 14ης Νοεμβρίου, ο δήμαρ-
χος Βασίλης Θώδας, υπό την πίεση πορί-
σματος της επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου, που έκρινε μη σύννομη τη σύμβαση 
μίσθωσης και συνεπώς τα καταβληθέντα 
μισθώματα ύψους 2500 ευρώ το μήνα.

Οι παρατάξεις της αντιπολίτευσης έδωσαν 
θετική ψήφο στην εισήγηση του δημάρχου 
με τις εξαιρέσεις της Λαϊκής Συσπείρωσης 
(Ανδρέας Καραβίδας) και της Ανυπότακτης 
Πόλης (Χρήστος Τουλιάτος) που απείχαν. 

Ο κ. Καραβίδας είχε μεν συναινέσει στην 
αρχική απόφαση μίσθωσης επί θητείας Κα-
φατσάκη λόγω της ανάγκης να μεταφερθεί 
το ΚΕΠ σε πιο σύγχρονο κτίριο. Όταν όμως, 
επί θητείας Θώδα, με τη σύμφωνη γνώμη 
της παράταξης Καφατσάκη, λήφθηκε νέα 
απόφαση για την καταβολή των μισθωμά-
των, όπως ο ίδιος υπενθύμισε, είχε διαφω-
νήσει. 

Ο λόγος ήταν ότι το κτίριο δεν είχε χρη-
σιμοποιηθεί από το Δήμο και δεν υπήρχε 
σαφές χρονοδιάγραμμα για την εκπλήρω-
ση των υποχρεώσεων που είχε αναλάβει ο 
ιδιοκτήτης απέναντι στον Δήμο. Οι παραπά-
νω υποχρεώσεις έπρεπε μάλιστα να πιστο-

ποιηθούν από τις υπηρεσίες. Για παράδειγ-
μα, ο ιδιοκτήτης έπρεπε να φροντίσει για 
την πυρασφάλεια και να βγάλει άδεια για 
την κατασκευή τουαλετών για ΑΜΕΑ, κάτι 
που δεν έγινε.

Ο ίδιος ο δήμαρχος απέδωσε την καθυ-
στέρηση της αξιοποίησης του κτιρίου εν 
μέρει στο Covid 19 καθώς ο Δήμος διεξή-
γαγε δύο άγονους διαγωνισμούς για την 
προμήθεια επίπλωσης πριν προχωρήσει 
σε προμήθεια. 

Εκ των υστέρων, το πόρισμα της επιτρό-
που δικαίωσε τις αντιρρήσεις του κ. Καρα-
βίδα στην καταβολή των μισθωμάτων και 
τη συνέχιση της σχέσης μίσθωσης.

Αντίστοιχη ήταν η αιτιολόγηση της απο-
χής του κ. Τουλιάτου, ο οποίος τόνισε ότι 
δεν τον καλύπτει η αναφορά σε ομόφωνες 
αποφάσεις του 2019 στο σχέδιο απόφασης, 
καθώς ο ίδιος τότε δεν ήταν στο Δημοτικό 
Συμβούλιο.

Ανταποκρινόμενος σε αίτημα που ειση-
γήθηκε ο δημοτικός σύμβουλος της παρά-
ταξης Καφατσάκη, Χάρης Σταματάκης, ο 
δήμαρχος παρουσίασε το σχέδιο απόφασης 
που ενέκρινε το Σώμα: 

«Ο Δήμος Ζωγράφου διεξήγαγε το 2019 
δημοπρασία  για τη μίσθωση ακινήτου για 
τη στέγαση του δημοτικού ΚΕΠ σε νέο με-
γαλύτερο σύγχρονο ακίνητο, ανάγκη πανθο-
μολογούμενη και κοινά αποδεκτή. Οι προϋ-
ποθέσεις που έπρεπε να πληρεί το ακίνητο 
τέθηκαν μέσα από ομόφωνες αποφάσεις 
της Οικονομικής Επιτροπής και του Δημοτι-
κού Συμβουλίου. Το ίδιο δε έγινε και με την 
απόφαση κατακύρωσης η οποία ελέγχθηκε 
ως προς τη νομιμότητά της από την Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Αττικής. Η διαδικασία 
με βάση τα στοιχεία που είχε το προηγούμε-
νο Δημοτικό Συμβούλιο θεωρήθηκε ότι ήταν 
καθόλα νόμιμη.

Το 2023 διενεργήθηκε έλεγχος από την 

υπηρεσία επιτρόπου του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου που διαπίστωσε προβλήματα στη 
διαγωνιστική διαδικασία και έκρινε τη σύμ-
βαση μη νόμιμη. Από τη στιγμή που ο Δή-
μος ενημερώθηκε για το πόρισμα ελέγχου, 
έπαυσε την πληρωμή των μισθωμάτων στον 
ιδιοκτήτη ακινήτου.

Κατόπιν των ανωτέρω και λαμβάνοντας 
υπόψιν το προαναφερθέν ιστορικό και 
προκειμένου να διασφαλιστούν κατά τον 
καλύτερο δυνατό τρόπο τα συμφέροντα του 
Δήμου αποφασίζουμε όπως ο Δήμος Ζω-
γράφου καταγγείλει τη μίσθωση σύμβασης 
για το ακίνητο επί της οδού Ξηρογιάννη, 
ώστε να μην επιβαρύνεται με την καταβολή 
των μισθωμάτων για τον ίδιο σκοπό. Ανα-
ζητεί δια της ασκήσεως αγωγής τα μισθώ-
ματα που κατέβαλε αχρεωστήτως για το νέο 
ΚΕΠ».

Ο κ. Θώδας υποστήριξε ότι «Δεν μπορεί 
να ελέγξει ο δήμαρχος προηγούμενη σύμ-
βαση από τη στιγμή που έχει ελεγχθεί και 
έχει υπογραφεί από την Επιτροπή, από τις 
υπηρεσίες, και έχει τελειώσει η διαγωνιστι-
κή διαδικασία. Παίρνουμε τη σημερινή από-
φαση, για να προασπίσουμε τα συμφέροντα 
του Δήμου αλλά και των ανθρώπων του, 
γιατί μπορεί να έχει γίνει ένα λάθος είτε από 
άγνοια, είτε από αμέλεια είτε από οποιαδή-
ποτε λόγο, από την υπηρεσία. Θέλουμε να 
προστατέψουμε τη δημοτική αρχή, προη-
γούμενη, νυν και επόμενη. Αποδίδουμε τα 
του Καίσαρος τω Καίσαρι. Καταγγέλουμε και 
λύουμε τη σύμβαση επειδή το πόρισμα της 
επιτρόπου είπε ότι ήταν μη νόμιμη».
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[Ζωγράφου]
ΓΑΣ ΙΛΙΣΟΣ: Διακρίσεις των αθλητών 

Πιτσώλη και Βλαχάκη

Ο Βαλκανιονίκης Χαράλαμπος Πιτσώλης

Η Παναγιώτα Βλαχάκη με τον Γιώργο Ζώρζο

Για μια ακόμη φορά αθλητές 
του ΓΑΣ Ιλισος, με προπονητή 
τον κορυφαίο Ελληνα τεχνικό 
στις μεγάλες αποστάσεις, Γιώρ-
γο Ζώρζο, διακρίθηκαν.

Ο αθλητής του ΓΑΣ Ιλισος, Χα-
ράλαμπος Πιτσώλης κατέκτησε 
την πρώτη θέση στο Βαλκανι-
κό Πρωτάθλημα Μαραθωνίου 
με 2.23.34, το οποίο έγινε πα-
ράλληλα με την διεξαγωγή του 
Αυθεντικού Μαραθωνίου της 
Αθήνας. Ο Πιτσώλης, ήταν δεύ-

τερος στην ίδια διαδρομή, στο 
Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Μα-
ραθωνίου

Εκτός από τον Μπάμπη Πι-
τσώλη, και η πρωταθλήτρια του 
ΓΑΣ Ιλισος, Παναγιώτα Βλαχά-
κη, κατάφερε να ανέβει στο βά-
θρο των νικητών τερματίζοντας 
στην 3η θέση του Πανελληνίου 
Πρωταθλήματος Μαραθωνίου 
Δρόμου, στην Αυθεντική Δια-
δρομή.

Ιλίσια: Γκαζάκι σε πολυκατοικία όπου διαμένει
βουλευτής των Σπαρτιατών

Έκρηξη από γκαζάκια σημειώθη-
κε σε είσοδο πολυκατοικίας στα Ιλί-
σια, στην οδό Πρεμετής 16, το Σάβ-
βατο 28η Οκτωβρίου.

Από την έκρηξη προκλήθηκε μαύ-
ρισμα της κεντρικής πόρτας και του 
δαπέδου καθώς και θραύση στην 
τζαμαρία, ενώ δεν υπήρξε τραυμα-
τισμός. Την φωτιά έσβησε ένοικος 
με πυροσβεστήρα, πριν καν φτάσει 
η Πυροσβεστική.

Το περιστατικό σημειώθηκε στις 

03:40. Σημειώνεται ότι στην πολυ-
κατοικία διαμένει βουλευτής των 
Σπαρτιατών. Όπως είπε ο πρόεδρος 
του κόμματος Βασίλης Στίγκας στον 
ΣΚΑΪ, πρόκειται για τον βουλευτή 
Γιάννη Δημητροκάλλη.

Στο σημείο είχαν τοποθετηθεί τέσ-
σερα γκαζάκια δεμένα με μπιτόνι 
5lt, ωστόσο εξερράγη μόνο το ένα. 
Τα υπόλοιπα περισυνελλέγησαν από 
την Αστυνομία και εστάλησαν στα 
εργαστήρια για αναλύσεις.

ΜΟΥΣΕΙΟ  ΓΟΥΝΑΡΟΠΟΥΛΟΥ ΖΩΓΡΑΦΟΥ
Έκθεση «Καλαβρία Μάνη, Εγγύς Κόσμος»

Το Μουσείο Γ. Γουναρόπουλου 
παρουσιάζει την έκθεση φωτογραφίας 
«Καλαβρία Μάνη, Εγγύς Κόσμος», με 
έργα της Τζένης Λυκουρέζου και 
του Ανδρέα Ζαχαράτου μέχρι τις 
27/01/2024.

Μάλιστα το Σάββατο 9 Δεκεμ-
βρίου, ώρα 12:00 - 13:00, η έκθεση 
θα συνδυαστεί με τη μουσική εκ-
δήλωση «Ο μουσικός κόσμος της 
Καλαμβρίας και της Απουλίας» από 
το συγκρότημα Encardia.

Το Σάββατο 13 Ιανουαρίου, ώρα 
12:30 - 13:30, θα πραγματοποιηθεί 
περιήγηση στην έκθεση με οδηγό 
τον έμπειρο ταξιδευτή της Κάτω Ιτα-
λίας Δημήτρη Γουναρά και συνοδοι-
πόρους τους φωτογράφους Τζένη 
Λυκουρέζου και Ανδρέα Ζαχαράτο.

Όπως αναφέρουν οι δύο 
φωτογράφοι: «Ο παραλληλισμός 
και η σύνδεση δύο ισοδύναμων σε 
σπουδαιότητα και σημασία τόπων, 

καθρεφτίζεται, αποτυπώνεται στην 
έννοια της εκλεκτικής συγγένειας: 
παρεμφερή πολιτισμικά χαρακτηριστι-
κά, γλωσσικά ιδιώματα, κοντινές συ-
νήθειες και συμπεριφορές, ληστρική 
και πειρατική δραστηριότητα, διωγμοί 
και μεταναστεύσεις, τραχύτητα 
κι ευαισθησία, προκαταλήψεις, 
θρηνητικά τραγούδια και ταραντέλες, 
ιστορικό παρελθόν –η αρχέγονη 
ανάμνηση της φυλής και τα ίχνη 
της Magna Grecia–, γεωμορφολο-
γική διάρθρωση, κοινά τοπωνύμια 
– Πενταδάκτυλος λεγόταν ο Ταΰ-
γετος τα βυζαντινά χρόνια, Pente-
dattilo ονομάζεται ο ερημωμένος 
γκρεκάνικος οικισμός».

●Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
επικοινωνήσουν με το Μουσείο Γ. 
Γουναρόπουλου στα τηλέφωνα τηλ.: 
210 7777601, 210 7487657.

Διεύθυνση: Γουναροπούλου 6, Άνω 
Ιλίσια, 15771,
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[Βύρωνας - Ιστορία]

21Η ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1967, Η ΜΑΥΡΗ ΜΕΡΑ...
Το πραξικόπημα όπως το έζησε ένας Βυρωνιώτης

Η ορκομωσία της πρώτης χουντικής κυβέρνησης. Από αριστερά: Γρ. Σπαντιδάκης, Γ. Ζωϊτάκης, 
Στ. Παττακός, Γ. Παπαδόπουλος, Ν. Μακαρέζος και ο βασιλεύς Κωνσταντίνος.

Άρθρο του Μανώλη Μπούρμπουλα

Με αφορμή τη συμπλήρωση 
πενήντα χρόνων από την εξέ-

γερση του Πολυτεχνείου εναντίον 
της Χούντας το1973, αναδημοσι-
εύουμε την ιστορική μαρτυρία του 
αείμνηστου Βυρωνιώτη Μανώλη 
Μπούρμπουλα, για το πραξικό-
πημα των Συνταγματαρχών που 
κατέλυσε τη Δημοκρατία στις 21 
Απριλίου 1967, όπως το έζησε. 
Η συγκεκριμένη μαρτυρία πρω-
τοδημοσιεύθηκε στην εφημερί-
δα «ΕΝΤΟΣ» του Βύρωνα, τον 
Απρίλιο του 2003.

Στις παραμονές του πραξικοπήμα-
τος, οι γνωστές κατηγορίες για σα-
μποτάζ στον Έβρο από στρατιώτες. 
Δίκες και καταδίκες αγωνιστών 
της Δημοκρατίας. Ο δημοκρατικός 
Τύπος, με πρώτη την Αυγή, γρά-
φει ότι κάποιοι γνωστοί-άγνωστοι 
ετοιμάζουν πραξικόπημα. Στις αρ-
χές του Απρίλη η ΕΔΑ εκκενώνει 
τα γραφεία της… ...Ξημέρωσε η 
21η Απριλίου 1967. Στις 3.00 το 
πρωί, από την οδό Ασπασίας στο 
Παγκράτι, έξω απ’ το Δημοτικό 
Σχολείο (που δεν υπάρχει πια), ξε-
κινούν οι Παπαδόπουλος, Πατ-
τακός και Μακαρέζος. Από ’κείνο 
το ραντεβού, ξεκινούν οι μαύρες 
μέρες της επταετίας.

Έμενα τότε στο τέρμα της οδού 
Σίνα, στο κέντρο της Αθήνας. Πε-
ντέμισι η ώρα ξημερώματα 21ης 
Απριλίου ξεκινούσα για το εργο-
στάσιο της ΕΒΕΣΚ, στα όρια Και-
σαριανής-Βύρωνα. Κάθε μέρα 
έπαιρνα τον Τύπο για τα γραφεία 
από το πρακτορείο του Νικολό-

πουλου. Με το καλημέρα, όμως, 
με πληροφόρησε ότι έγινε πραξι-
κόπημα!
- «Στη φιλία μας, σου λέω να πας 
σπίτι σου», μου γύρεψε.
Μα, δεν ήταν εύκολο ν’ αφήσω το 
εργοστάσιο γιατί είχα υποχρέωση 
ως υπεύθυνος ενός τομέα...
Στη Σόλωνος, εκεί όπου ήταν και 
είναι μέχρι σήμερα ο ΟΤΕ, ήταν 
μαζεμένος στρατός.

Η αφετηρία των λεωφορείων για 
Ανάληψη και Καισαριανή ήταν 
στις αρχές της οδού Μασσαλίας, 
κατά μήκος του μαντρότοιχου που 
περιέκλειε το Πολιτικό Νοσοκο-
μείο (σήμερα Πνευματικό Κέντρο). 
Ακριβώς απέναντι ήταν τα κτίρια 
της Νομικής Σχολής και το νεκρο-
τομείο. 
Αν και περιμέναμε για ώρα, τα 
λεωφορεία δεν έλεγαν να φα-
νούν. Κι είχαμε μαζευτεί αρκετοί 
και πολίτες αλλά και στρατιωτικοί 
που ανεβαίνανε στο στρατόπεδο 
Σακκέτα. 

Εκείνο τον καιρό, στο στρατόπε-
δο στεγάζονταν εργαστήρια για 
ορθοπεδικά βοηθήματα που εξυ-
πηρετούσαν τις ανάγκες των ανα-
πήρων πολέμου και λίγους ασφα-
λισμένους του Δημοσίου και του 
ΙΚΑ.
Αφού είδαν κι απόειδαν, οι πο-
λίτες έφυγαν από τη στάση κι οι 
στρατιωτικοί κίνησαν με τα πόδια. 
Το ίδιο κι εγώ, αλλά ακολουθώ-
ντας άλλη κατεύθυνση απ’ τους 
καραβανάδες: Από Σκουφά, στην 
πλατεία Κολωνακίου. Έξω απ’ 
το ζαχαροπλαστείο «Νούφαρα» 
όπου βρισκόταν το σπίτι του τότε 
πρωθυπουργού Παναγιώτη Κα-
νελλόπουλου ήταν μαζεμένος 
στρατός κι έξω απ’ τη στρατιωτική 
λέσχη ήταν γεμάτος ο τόπος άρ-
ματα μάχης.

Έφθασα μετά από ώρα στο εργο-
στάσιο στην οδό Αδριανουπό-
λεως 35. Οι εργαζόμενοι ήταν 
ανάστατοι. Με την είσοδό μου, 
όμως, ένιωσαν μια σιγουριά αφού 
ήξεραν ότι αν και οργανωμένος 
στην ΕΔΑ ήμουν ακόμα ελεύθε-

ρος. Όλοι ζητούσαν να μάθουν 
νέα, αφού στο ραδιόφωνο έπαιζε 
μόνο πολεμικά εμβατήρια και το 
τηλέφωνο ήταν κομμένα.

Καταφθάνουν και τ’ αφεντικά που 
φοβούνται πως το πραξικόπημα 
το ’κανε ο… Παπανδρέου. Ησύ-
χασαν, όμως, όταν τους είπα ότι 
οι πραξικοπηματίες είχαν συλλά-
βει αριστερούς.
Για να μάθω περισσότερα νέα 
πήγα στο σπίτι του εισαγγελέα 
εφετών Ρακόπουλου, που έμε-
νε σ’ ένα διώροφο στη γωνία των 
οδών Αδριανουπόλεως και Κάλ-
χαντος. 
Έλειπε, όμως, απ’ το σπίτι του κι 
η αδελφή του μου είπε ότι μόλις 
έγινε γνώστης του πραξικοπήμα-
τος έφυγε για άγνωστη κατεύ-
θυνση. Ο Βυρωνοκαισαριανιώ-
της δικαστικός Ρακόπουλος ήταν 
άνθρωπος με όλα τα γράμματα 
κεφαλαία. Βαθιά θεοσεβούμενος, 
βοήθησε πολύ κόσμο και κατα-
τρεγμένους αγωνιστές. 

Μόνο που η Χούντα τον χλεύασε, 
τον κατηγόρησε για διεφθαρμένο, 
για «εφέτη της ΕΔΑ και του ΚΚΕ». 
Διώχθηκε όσο κανένας άλλος δι-
καστικός λειτουργός στη διάρκεια 
της δικτατορίας…
Τις πρώτες μέρες του πραξικο-
πήματος όλα τα εργοστάσια της 
περιοχής άρχισαν να κλείνουν: 

ΕΒΕΣΚ, Βεντουράκη, Καλού κι 
αργότερα του Δεδουσόπουλου 
και του Κανελλόπουλου. 

Όσοι έμεναν στην Αθήνα κοιμή-
θηκαν σε σπίτια συναδέλφων. 
Αν και τ’ αδέλφια μου έμεναν 
κοντά, είχαν πάντοτε προβλή-
ματα… ασφαλείας. Έτσι, πήρα το 
δρόμο της επιστροφής. Μέχρι το 
Κάραβελ ήταν γεμάτοι οι δρόμοι 
αστυνομικούς. Από το Χίλτον, τον 
Ευαγγελισμό, το Κολωνάκι, ως το 
Σύνταγμα, γεμάτο.
Αλλά από την επομένη, την Πα-
ρασκευή 22 Απριλίου, ο μαν-
δρότοιχος στην αφετηρία των 
λεωφορείων της οδού Μασσαλί-
ας ήταν γεμάτος με συνθήματα: 
«Κάτω ο φασισμός»! Μέσα σε 
δυο μέρες εμφανίστηκαν και στο 
Βύρωνα, ενώ κανένα σπίτι στην 
περιοχή δεν στολίστηκε με μαγιά-
τικο στεφάνι.
Αρκετοί ήταν κι οι Βυρωνιώτες 
που πιάστηκαν τις πρώτες μέρες 
μετά το πραξικόπημα. Βασανίστη-
καν, φυλακίστηκαν ή μετατέθηκαν 
ως φαντάροι σε ειδικά στρατό-
πεδα. Ανάμεσά τους, οι μετέπει-
τα δήμαρχοι Δημήτρης Νικο-
λαΐδης και Νίκος Ρογκάκος, ο 
πρώην βουλευτής Μανόλης Βε-
ρυβάκης, αλλά και πολλοί άλλοι 
όπως ο Κοκκόλιας, ο Σάρολας, 
ο Μακρής, ο Θεολογίτης, ο Δα-
βανέλλος κ.ά.
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[Βύρωνας]

Δύο drones παρέλαβε ο Δήμος Βύρωνα

Ο δήμαρχος Βύρωνα με ένα από τα δύο drones

Ο Δήμος Βύρωνα παρέλαβε δύο 
drones, τα οποία θα αξιοποιηθούν για 
τις ανάγκες της Πολιτικής Προστασίας 
του Δήμου. Τα drones θα χρησιμοποι-
ηθούν για την εναέρια επιτήρηση του 
Υμηττού, κατά την αντιπυρική περίοδο, 
αλλά και σε άλλες περιπτώσεις, όπως η 
έρευνα και διάσωση ατόμων στο βουνό.

Τα drones διαθέτουν προηγμένα τε-
χνικά χαρακτηριστικά, όπως: ●Zoom 
Camera 48 MP Optical Zoom έως 16x 
●Wide Camera 12 MP ●Θερμική 
Camera με ανάλυση 640×512@30Hz 
●Μέτρηση αντικειμένων σε απόσταση 
έως και 1200 m με ακρίβεια ●Αυτόμα-
τη παρακολούθηση κινούμενου αντικει-
μένου ●Διάρκεια πτήσης έως 41 λεπτά 
●Ταχύτητα έως 90km/h ●Έμβέλεια 
μετάδοσης εικόνας μέχρι 14 χιλιόμετρα 
●Ανθεκτικότητα σε άνεμο έως 7 μπο-
φόρ.

Ο δήμαρχος Βύρωνα, Άκης Κατωπό-

δης, δήλωσε σχετικά: «Τα δύο drones 
θα τα αξιοποιήσουμε για τις ανάγκες 
της Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
μας. Έιδικότερα, θα τα χρησιμοποιή-
σουμε για την εναέρια επιτήρησης του 
Υμηττού, κατά την αντιπυρική περίοδο, 
αλλά και σε άλλες περιπτώσεις, όπως 
η έρευνα και διάσωση ατόμων στο βου-
νό. Η προμήθεια των drones, που έχει 
δρομολογηθεί εδώ και καιρό, είναι μια 
ακόμα απόδειξη της προσπάθειας που 
καταβάλλουμε για τον εκσυγχρονισμό 
του Δήμου μας και θα τη συνεχίσουμε 
μέχρι την τελευταία μέρα της θητείας 
μας»

Η παραλαβή των drones είναι μέρος 
του προγράμματος «Smart City», το 
οποίο βρίσκεται σε στάδιο υλοποίησης 
και περιλαμβάνει πλήθος έργων και 
δράσεων, που αφορούν στον εκσυγχρο-
νισμό και στην ψηφιοποίηση των δημο-
τικών υπηρεσιών.

Καναπέδες στο δάσος

Δύο τριθέσιους καναπέδες εγκατέλειψαν επιτήδειοι στο περιαστικό δάσος του Βύρω-
να. Το γεγονός κατήγγειλε η κάτοικος της περιοχής, Ρόδη Κακαβελάκη στις 6 Νοεμ-
βρίου, στην ομάδα Vironas στο Facebook. Δύο μέρες μετά, έγινε γνωστό ότι ο Δήμος 
μάζεψε τους εγκαταλελειμμένους καναπέδες μετά από παρέμβαση του αντιδημάρχου 
Περιβάλλοντος και Καθαριότητας Κώστα Αγγέλη.

Ο Γιάννης Αντωνόπουλος νέος προπονητής

Ο Γιάννης Αντωνόπουλος είναι 
ο εκλεκτός της διοίκησης του Αθη-
ναϊκού για να οδηγήσει την ομάδα 
στη συνέχεια του πρωταθλήμα-
τος Α1 Γυναικών. Σημειώνεται 
ότι ο Αθηναϊκός επέστρεψε στην 
Α1 μπάσκετ Γυναικών για πρώτη 
φορά μετά το 2019, τον Απρίλιο 
του 2023, όταν επικράτησε με 69-

57 του Αμύντα σε αγώνα μπαράζ 
της Α2 μπάσκετ Γυναικών για την 
άνοδο.

Μετά τη λύση της συνεργασίας 
με την Ισμήνη Ζωηρού, η ομάδα 
του Βύρωνα ήλθε σε συμφωνία 
με τον Γιάννη Αντωνόπουλο κι 
ανακοίνωσε την έναρξη της συ-
νεργασίας τους.

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΜΠΟΡΟΫΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΘΗΝΑΣ
Διαμαρτυρία για την απόλυση εργαζόμενης στον Βύρωνα

Διαμαρτυρία έξω από το κατάστημα «ΟΚ Αnytime Markets» στη συμβο-
λή των οδών Βουτζά  και Χρ. Σμύρνης, στον Βύρωνα, πραγματοποίησε στις 
20/11 ο Σύλλογος Εμποροϋπαλλήλων Αθήνας, ενάντια στην απόλυση εργα-
ζόμενης της οποίας πριν από λίγους μήνες είχε πεθάνει ο σύζυγος. 

«Στέλεχος της εταιρείας κάλεσε την συναδέλφισσα κατά την βάρδιας της και 
της ανακοίνωσε την απόλυση της, επικαλούμενος… αερολογίες. Μάλιστα της 
συνέστησε «να μην στεναχωριέται και στεναχωρεί και το παιδί της». Είναι αι-
σχροί και προκλητικοί!», τονίζει ο Σύλλογος Εμποροϋπαλλήλων Αθήνας.

«Η συναδέλφισσα όπως και όλοι οι εργαζόμενοι στα συγκεκριμένα super 
market τα οποία  είναι ανοιχτά 7 ήμερες την εβδομάδα και μέχρι τις 11 μ.μ., 
εργάζονται από πόστο σε πόστο, πολλές φορές μόνοι τους σε ολόκληρο το κατά-
στημα και με ατομικές συμβάσεις που δίνουν την δυνατότητα στον εργοδότη να 
μην πληρώνει υπερωρίες, αργίες, νυχτερινά και να διαμορφώνει προγράμματα 
και ωράρια όπως θέλει», σημειώνει και καταγγέλλει την άδικη απόλυση και 
απαιτεί την άμεση επαναπρόσληψή της.
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Ζωγράφου - Ιστορία]

Γράφει η Ζωή Χαλκιοπούλου, 
συγγραφέας, μέλος Δ.Σ. του Συνδέσμου 
Παλαιών Ζωγραφιωτών

Τ ο Δημοτικό Σχολείο ήταν δω-
ρεά της οικογένειας Ζωγρά-

φου προς το λαό της τότε Κοι-
νότητας Ζωγράφου και γι αυτό 
το ονόμασαν ΖΩΓΡΑΦΕΙΟΝ. Στη 
πρόσοψη πάνω από τις κολώνες 
της κεντρικής εισόδου, υπήρχε 
μαρμάρινη πλάκα με την ονο-
μασία.

Βρισκόταν στο χώρο που σή-
μερα είναι κτισμένο το 1ο Δη-
μοτικό Σχολείο Ζωγράφου (δί-
πλα στον Άγιο Θεράποντα) επί 
της οδού Ηρώων Πολυτεχνείου 

(τότε οδός Κ. Ζωγράφου). Ο θε-
μέλιος λίθος «μπήκε» το 1930 
από τον εθνάρχη Ελευθέριο Βε-
νιζέλο, ο οποίος και το εγκαινία-
σε το 1932. Αποτελείτο από 2 συ-
γκροτήματα. Το πρώτο μπροστά, 
όπως φαίνεται στη φωτογραφία, 
με τα γραφεία του Διευθυντή και 
των Δασκάλων, και 4 αίθουσες 
διδασκαλίας, καθώς και το δω-
μάτιο της καθαρίστριας/επιστά-
τριας.

Το δεύτερο κτίριο βρισκόταν 
στην πίσω πλευρά (συνόρευε 
με το γήπεδο ποδοσφαίρου) και 

είχε 2 αίθουσες διδασκαλίας, 
χωρισμένες με κινητά ξύλινα 
φύλλα/φυσαρμόνικα, τα οποία 
άνοιγαν και γινόταν αίθουσα εκ-
δηλώσεων. Από τους πρώτους 
δασκάλους ήταν οι: Θεοδοσίου, 
Ψαρρός, Κουσιουρής, Γιαννά-
κος, η κα Κατίνα, η κα Πόπη, 
ο Μπραούζης και άλλοι. Στην 
πίσω πλευρά και σε υπόγειο 
χώροτου 1ου κτηρίου, στεγαζό-
ταν το 1ο Σύστημα Λυκόπουλων 
και η  Μπάντα των Προσκόπων 
με αρχιμουσικό τον αείμνηστο 
Ράνιο.

Πάντως, το Σχολείο αυτό δεν 
ήταν το πρώτο που λειτούργησε 
στου Ζωγράφου, καθότι το πρώ-
το Δημοτικό Σχολείο, πλινθόκτι-
στο και με στέγη από λαμαρίνα 
διαστάσεων 4Χ8μ., βρισκόταν 
στην οδό Παπάγου και 3ης Ορει-
νής Ταξιαρχίας, με δασκάλα την 
κα Φρόσω, από το 1926-1932.

Πηγή: Τάκης Ρούσσος, μαέστρος.

Η ιστορία του 1ου Δημοτικού Σχολείου Ζωγράφου

Το 1ο Δημοτικό Σχολείο Ζωγράφου γνωστό ως «Ζωγράφειον»
Ο Ελευθέριος Βενιζέλος θεμελιώνει το Δημοτικό Σχολείο. Τον πλαισιώνουν 

ο Κωνσταντίνος (αριστερά) και ο Γεώργιος Ζωγράφος (1932).
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Κυριακάτικες περατζάδες στην Υμηττού της παλιάς εποχής

Ο κινηματογράφος «Παλλάς» στην οδό Υμηττού τη δεκαετία του ’50.

Κομψές και γεμάτες χάρη, τρεις νεαρές 
Καισαριανιώτισες κατεβαίνουν την Υμηττού 

(1942) Αριστερά, η Καλλιόπη Τσαπάρα αγκαζέ 
με την Πόπη (Θελξιώπη) Χατζηαντωνίου  και 
μία φίλη τους. Η Καλλιόπη και η Πόπη έγιναν 
αργότερα Παναγιωτίδη αφού παντρεύτηκαν 2 
αδέλφια. Η Πόπη, είναι η γνωστή κυρα Πόπη 
που είχε το ψιλικατζίδικο στη γωνία Σκοπευ-

τηρίου & Πανιωνίου στην Καισαριανή.

Η Στεφανία Σάββα και ο αρραβωνιαστικός 
της Πέτρος Λαδάς. Σε ρομαντική βόλτα  στο 

σκοπευτήριο, δίπλα από το «εξοχικόν κέντρον 
Ιωακείμ (μετέπειτα «Χάραμα» το 1953.

Γράφει η Σοφία Τριανταφυλλοπούλου
Association of European Journalists

Ντύθηκε, στολίστηκε, έβαλε 
μπριγιαντίνη στο κοκοράκι του 

και κατηφόρισε προς την Υμηττού.
-Που πας; του φώναξε η μάνα του 
μέσα απ΄το κουζινάκι
-Με περιμένουν τα παιδιά, της 

είπε κι έφυγε γρήγορα-γρήγορα 
πριν αρχίσουν οι πολλές ερωτή-
σεις.
Τα «παιδιά» είχα στηθεί από νω-
ρίς στην Υμηττού και περίμεναν. 
Περνώντας από το καφενείο του 
μπάρμπα Τακορώνη, τον είδε ένας 
θειός του.
-Έλα εδώ μπρε! του φώναξε, άφη-
σε τον ναργιλέ του, έβαλε το χέρι 
στη τσέπη και τον χαρτζιλίκωσε. 
Ήταν γεροντοπαλίκαρο ο θείος Τά-

κης. Την αγαπημένη του την έδω-
σαν σε άλλον κι ορκίστηκε να μην 
παντρευτεί ποτέ, ήξερε της αγάπης 
τον καημό και καταλάβαινε τον 
ανιψιό του.
Σε λίγο οι οικογένειες της Καισα-
ριανής και του Βύρωνα θα κατέ-
βαιναν στη λεωφ. Υμηττού για την 
καθιερωμένη βδομαδιάτικη βόλτα 
τους. Άλλοι θα έβλεπαν ταινία στο 
«Παλλάς», άλλοι θα κάθονταν στα 
ζαχαροπλαστεία κι οι περισσότε-
ροι θα περπατούσαν πάνω – κάτω. 
Οι γριές είχαν πιάσει κι αυτές τις 
θέσεις τους σε καίρια σημεία 
απ΄όπου έβλεπαν τους πάντες και 
τα πάντα, έτοιμες για κουσκουσέ-
λια! 
Βρήκε τους φίλους του έξω από 
το φωτογραφείο του Σκανάτοβιτς, 
χάζευαν τις όμορφες κοπέλες στις 
φωτογραφίες της βιτρίνας. Έψαξε 
να βρει τη δική του…
-Μην την ψάχνεις, του λέει ο Γιώρ-
γος ο πατσακίλας, ήρθε ο αδελφός 
της κι έκανε φασαρία. Πάμε για 
στραγάλια.
-Ρε σεις, δεν πάμε καλύτερα στην 
Αρμάου να μας πει τα μελλούμενα;

Τη στιγμή εκείνη πήρε το μάτι τους 
κάτι καλόπαιδα με γυαλισμένα 
σκαρπινάκια, που έρχονταν από 
άλλες περιοχές να δουν τις προ-
σφυγοπούλες. Άστραψε το μάτι 
τους!
-Τι γυρεύετε εσείς εδώ;
-Ότι θέλουμε, λογαριασμό θα σας 
δώσουμε;
Κουβέντα στην κουβέντα άναψε 
ο καυγάς μα κιότεψαν τα «σκαρ-
πινάκια» κι έτσι αποφθέχτηκαν 
τα χειρότερα, γεμίζοντας απογο-
ήτευση την πιτσιρικαρία που είχε 
μαζευτεί περιμένοντας τζερτζελέ. 
Εκείνη την ώρα κατέβαιναν και 
τα κορίτσια, όλα μαζί αγκαζέ κι 

από πίσω –σε απόσταση αναπνο-
ής- γονείς κι αδέλφια …που να 
τολμήσεις να πλησιάσεις! Μείνανε 
τ΄αγόρια να τις βλέπουν και να μην 
τις χορταίνουν! Οι γριές σταματή-
σανε να τρώνε σπόρια και περίμε-
ναν να δούνε κάτι το ελάχιστο, για 
να πάρουν τα στόματά τους φωτιά. 
Μα όλα γίνανε τόσο μυστικά και 
όμορφα που κανείς δεν πρόλαβε 
να πάρει χαμπάρι τίποτα. Ούτε το 
μαντηλάκι που –τάχα μου- έπεσε 
από την Κλειούλα, ούτε το μπι-
λιετάκι για κρυφό ραντεβού που 
έδωσε ο Βασίλης στη Μαρία κάτω 
από τη μύτη του πατέρα της, ούτε 

το λουλουδάκι που έδωσε ο Ηλί-
ας στην Αννούλα του. …και συνέ-
χισαν οι γριές τα σπόρια τους κι 
οι πατεράδες τη βόλτα τους ικα-
νοποιημένοι που δεν έγινε τίποτα 
«το μεμπτόν».  Όσο για τα νόμιμα 
ζευγαράκια, αυτά απολάμβαναν 
την ελάχιστη ελευθερία τους όσο 
ήταν αρραβωνιασμένα και την 
πλήρη αφού είχε μπει το στεφάνι 
«Με δόξα και τιμή», διασκεδά-
ζοντας και χορεύοντας υπό τους 
ήχους του γραμμοφώνου στου 
«Ιωακείμ» και με τζουκ μποξ 
στην ταβέρνα του Τριανταφυλλό-
πουλου.

Καισαριανή & Παγκράτι - Ιστορία]




